
اسوشیتیدپرس: چهار عضو رهبری 

طالبان شامل هیئت مذاکره کننده 

این گروه استند

آنان برده  از  از اعضای شورای رهبری طالبان بی  آن  که نامی 

شود، به خبرگزاری اسوشیتیدپرس تائید کرده اند که نام های 

هیئت  نام های  فهرست  در  نیز  گروه  این  رهبری  چهارعضو 

گفت وگوکنندۀ این گروه استند. به گفتۀ این اعضای طالبان، 

هئیت گفت وگوکنندۀ طالبان بیست عضو دارد. پیش از این، 

ملایعقوب، پسرملا محمد عمر، رهبر پیشین طالبان نیز به حیث 

مسؤل بخش نظامی این گروه تعیین شده است. این تغییرات با 

دیدگاه های متفاوتی روبهه رو شده است.

سیداکبر آغا، از فرمانده هان پیشین طالبان در این باره گفت: 

»شیخ عبدالحکیم صاحب، نور محمد ثاقب، ملاشیرین آخوند و 

مولوی کبیر کسانی استند که انتخاب شده اند.«

این تغییرات در میان گروۀ طالبان، در آستانۀ آغاز گفت وگوهای 

میان افغانان صورت می گیرد. جاوید کوهستانی، نظامی پیشین 

بیان داشت: »مجموع رهبران طالبان به ملامحمد عمر و خانوادۀ 

توافقات  این که  برای  دارند.  از حد  بیش  احترام  و  اخلاص  او 

بتوانند در داخل زمینۀ اجرایی پیدا بکند این انتخاب صورت 

گرفته است تا زمینۀ اختلاف در میان فرماندهان بوجود نیاید.«

در همین حال، دیوید مارتین، سفیر فرانسه در افغانستان در 

یک گفت وگوی ویژه با طلوع نیوز  گفته است که گفت وگوهای 

میان افغانان باید هرچه زودتر آغاز شوند: »گفت وگوهای میان 

 افغانان باید بی درنگ آغاز شوند. سپس خواهیم دید که کی 

ما  نمی خواهد.  کی  و  کند  گفت وگو  نیک  نیت  با  می خواهد 

تنظیم  افغانستان  از  را  مان  پشتیبانی  متغییرها  این  بربنیاد 

خواهیم کرد.«

 پوهنتون
۴ مخ

ملي امنیت شورا: 

تېره میاشت په وسله والو بریدونو 

او نښتو کې ۴۲۰ ملکیانو ته 

مرګ ژوبله اوښتې ده

نیویارک ټایمز: د افغان هوايي ځواک د روزنې او تجهیز 

۱۷۴ میلیون ډالري پروژه له ستونزو سره مخ شوې

چې  وایي،  ورځپاڼه  امریکايي  ټایمز  نیویارک 

د افغان ځواکونو د روزنې او تجهیز لپاره ۱۷۴ 

میلیون ډالري پروژه له ستونزو سره مخ شوې 

ده. 

د  بیارغونې  د  افغانستان  د  رسنیو  امریکایي 

سرمفتېش ادارې یا سیګار له قوله لیکلي چې 

امریکا د افغان ځواکونو د هوایي برخې د روزنې 

او تجهیز لپاره د ۱۷۴ میلیونو ډالرو پروژه پيل 

پروژه  دغه  داسې ښکاري چې  اوس  کړه، خو 

ډېره اغېزناکه نه ده او له ستونزو سره مخ ده. 

د  راغلي، چې  راز  دغه  راپور کې  په  د سیګار 

افغانستان هوایي ځواک پیاوړی شوی، خو د 

بې پيلوټه الوتکو د کارونې او اخیستنې لپاره 

ځانګړې شوې پروژه له ډېرو ستونزو سره مخ ده. 

په ورته وخت کې نیویارک ټایمز بیا وایي چې 

که له طالبانو سره د هوکړې مطابق امریکایي 

نو  وځي،  افغانستان  له  روزونکي  او  ځواکونه 

ښایي دغه پروژه د معلوماتو د کموالي او روزنکو 

د نشتوالي له امله له ناکامۍ سره مخ شي.

د افغان ځواکونو د روزنې د میلیون ډالري پروژې 

کې  حال  داسې  په  څرګندونې  دغه  تړاو  په 

کېږي، چې امریکا ژمنه کړې وه چې د افغان 

هوايي ځواک د پیاوړتیا لپاره به پر دغه ځواک 

میلیونونه ډالر لګوي او دغه راز به ورته پرمختللي 

شي  وکولی  ترڅو  ورکوي،  چورلکې  او  وسایل 

چې د بهرنیو ځواکونو له وتلو وروسته د تروریزم 

پر وړاندې مبارزه وکړي، خو اوس د امریکا دغه 

ژمنې تر ډېره نه دي عملي شوي. 

2 مخ

چطور کودکانی سخت کوش و 

جاه طلب تربیت کنیم؟

د دوحې هوکړه؛ د مهالوېش ځنډ، 

احتمالي پایلې او سناریوګانې

سرپرستي؛ په ناورین 

کې ناوړه دود

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: په هلمند کې د اصلاح 

شویو غنمو د تخمونو د پروسس 

لړۍ پیل شوه

د  وایي چې  ریاست چارواکي  مالدارۍ  او  کرنې  د  هلمند  د 

یاد ریاست اړوند د بولان په څېړنیز فارم کې د غنمو د مورني 

تخمونو  د تولید په موخه مورني تخمونه کرل شوي وو، چې 

اوس یې د پروسس لړۍ پیل شوې ده.

د هلمند د کرنې رییس زلمی الکو وایي، چې په دغه ولایت کې 

د غنمو د اصلاح شوي تخمونو د تولید په موخه د غنمو بېلابېل 

ډولونه کرل شوي وو، چې له دغو غنمو څخه به د غنمو مورني 

تخمونه تر لاسه شي. 

د هغه په خبره، د غنمو دغه مورني تخمونه به د هغو شرکتونو 

په واک کې ورکړل شي، چې د اصلاح شوي تخمونو د تولید 

په برخه کې د فعالیت جواز لري. د هلمند دکرنې رییس وایي، 

دوی هلې ځلې کوي چې په دغه ولایت کې د بېلابېلو نباتاتو 

تخمونه اصلاح او تکثیر کړي تر څو د بزګرانو کرنیز محصولات 

د کمیت او کیفیت له پلوه ښه او د اقتصادي ودې لامل شي.

۳
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کهندژ د لوړو زده کړو خصوصي موسسه

د کیفیـت تضمیـن پروګـرام تـه پاملرنـه او لـه بېلابېلـو نړیوالـو 

پوهنتونونـو سره د علمـي هوکـړو لاسـلیکول د کهنـدژ د لـوړو 

زده کـړو موسسـې راتلونکـي پلانونـه دي.

فساد او په دسترخوان کې بدلون؛ 
ولسمشرغني: ۹۰ سلنه وګړي بېوزله دي، په ملي دسترخوان پروګرام کې مرستې ورسره کېږي 



سرپرستي؛ په ناورین 

کې ناوړه دود
ولسـمشر غنـي د لـوړې د مراسـمو پـر مهـال 

وویـل چـې پـه پنځلسـو ورځـو کـې بـه خپلـه 

کابینـه اعـلان کړي او د سرپرسـتۍ دود به پای 

تـه ورسـوي. ولسـمشر غنـي او ویاندویانـو یـې 

بیابیـا ویـلي چـې پـه هېـواد کـې د سرپرسـتۍ 

دود د ختمېـدو لپـاره عمـلي اقـدام کـوي. پـه 

تېـرو څـو اونیـو کې ولـي جرګې هم پـه ځلونو 

لـه حکومـت غوښـتي چـې دوی ته نـوي وزیران 

د بـاور رایـې د اخیسـتلو لپـاره ور معـرفي کړي، 

خـو تر اوسـه یـو وزیر هـم دغه جرګې تـه نه دی 

معـرفي شـوی. د ولـي جرګـې غړي هـم وایي 

چـې تر اوسـه د وزیرانو اسـناد د ارزونې لپاره نه 

دي ور لېـږل شـوي. 

سرپرسـتي پـه افغـان حکومت کې ډېـر پخوانی 

تېـره  خپلـه  پـه  ان  غنـي  ولسـمشر  دی.  دود 

دوره کـې د ولـي جرګـې پرېکـړو تـه ژمـن نـه 

و او هغـه وزیـران یـې نـه لـرې کول چـې ولي 

جرګـې د بـاور رایـه تـرې اخیسـتې وه. د بهرنیو 

چـارو پخـواني وزیـر څـو کالـه د سرپرسـت پـه 

توګـه دنـده تـرسره کـړه، پـه داسـې حـال کـې 

چـې سرپرسـت وزیر یـوازې دوې میاشـتې حق 

لـري چـې خپلو چـارو ته ادامـه ورکـړي. په دې 

یـې هـم صلاحیتونـه محـدود دي  مـوده کـې 

او هومـره صلاحیـت نـه لـري لکـه د بـاور رایـې 

لرونکـی وزیـر یـې چـې لـري.

دا هـر څـه حیرانوونکـي دي. حکومـت د فسـاد 

پـر وړانـدې مبـارزه کـې نـاکام دی، د نشـه يـي 

توکـو پـر وړانـدې پـه مبـارزه کـې نـاکام دی، د 

سـولې  د  نـاکام دی،  کـې  تامیـن  پـه  امنیـت 

بیـن الافغـاني خـبرو پـه پيلولو کې پاتـې راغلی 

دی، د مـلي حاکمیـت د سـاتلو پـه مسـئله کې 

پاتـې راغلـی، جنايي جرمونـه اوج ته رسـېدلي، 

زورواکي په اوج کې ده، د وکیلانو او قوماندانانو 

زامنـو پـه ښـارونو او کلیـو کـې نظامـي مانورونه 

پيـل کـړي، دا هـر څـه د همـدې حکومـت پـه 

لمـن کې ترسره کېږي، دا به ښـایي سـخت کار 

وي، پـر وړانـدې یـې اقـدام نـه شي کولـی، خـو 

هغـه څـه چـې پـه دوی پـورې اړه لـري هغه هم 

نـه شي کولـی. وزیـر یـې پارلمـان ته نـه معرفي 

کـوي او د بـاور رایـه نـه شي ورتـه اخیسـتی. دا 

هـر څه شـکونه پیدا کوي، اندېښـنې پیدا کوي 

او د ولـس پـه حـق کې سـتره جفـا ده. 

پـه داسـې یـوه وضعیت کـې چې هېـواد ژمنو او 

رښـتینو شـخصیتونو ته اړتیا لري او د دې وخت 

دی چـې بایـد وړ او پـه کار پوه کسـان پـه دندو 

وګومـارل شي او پـه دې توګـه سرپرسـتي ختمه 

شي، خو حکومت لا هم خپله سر زوري کوي او 

هـر څـه د یوې لوبـې په شـان روان دي. د چارو 

یو شـمېر شـنونکي بیا پر دې بـاور هم دي چې 

دلتـه د فسـاد لویـې معاملې دي، پـه کمپاینونو 

کې پیسـې لګول شـوې دي، نو حکومت اړ دی 

چـې ځینـې کسـان وزیران کـړي. دا کسـان بیا 

د بـاور رایه نه شي اخیسـتی، نـو له همدې امله 

هـر څه ګـډوډ پراته دي.

حکومـت بایـد د فسـاد لـه منځـه وړلـو، قـوي 

ادارې د جوړولـو، ثبـات، کاري نظم او پرمختګ 

لپـاره په دې حساسـو شرایطو کې پـه کار پوه او 

بـاوري کسـان پـر دنـده وګومـاري او نـور دې په 

هېـواد کـې د سرپرسـتۍ دود پـه رښـتینې مانـا 

ختـم کـړي. پارلمـان هم باید پر حکومت فشـار 

راولي چـې د معاملـو پـر ځـای کار او خدمـت 

وکړي. 
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2 مسیر

دریــــځ

پـه دوحـه کې د امریـکا او طالبانـو تر منځ 

د ۲۰۲۰ ز کال د  فـبروري پـه ۲۹مـه  یـا 

د ۱۳۹۸ لمریـز کال د کـب پـه ۱۰مـه د 

تاریخـي هوکـړې پـر لاسـلیک ۱۳۵ ورځـو 

واوښـتې. ۱۳۵ ورځـې ځکـه مهمـې دي 

چـې پـه هوکـړه کـې دغـه شـمېر ورځـې 

یـو پـړاو ګڼـل شـوی او پـه دې مرحلـه کې 

ډېـرو لوریو ته ځینې مسـوولیتونه ورګرځي 

چـې تر سره یـې کړي. د دغو مسـوولیتونو 

پاتـې  ځینـې  او  شـوي  پـلي  یـې  ځینـې 

دي. اوس پوښـتنه دا ده، کـه د هوکـړې 

پـه مهالوېـش کـې ځنـډ راځـي، دا بـه د 

نـورو بندونـو پـر پـلي کېـدو اغېـز کـوي او 

کـه نـه؟ یـا پـه مشـخص ډول، د هوکړې د 

مهالوېـش په تطبیق کې ځنـډ به د بهرنیو 

ځواکونـو د وتلـو مـوده له ۱۴میاشـتو زیاته 

نـه کړي؟ په دې لیکنـه کې همدا موضوع 

شاربو

په ۱۳۵ ورځو کې مسوولیتونه

پـه  لـري.  برخـې  درې  هوکـړه  دوحـې  د 

بهرنیـو ځواکونـو د  برخـه کـې د  لومـړۍ 

وتلـو جزییـات دي. پـه دویمـه کـې یـې پر 

هغـو تضمینونـو بحث شـوی چـې طالبان 

بـه یـې متحـده ایالتونـو تـه ورکـوي چې د 

افغانسـتان خـاوره به د امریـکا او متحدینو 

پـر خـلاف نـه کارول کېـږي. پـه درېيمـه 

برخـه کې د امنیت شـورا لـه خوا د هوکړې 

د تاییـد غوښـتنه او راتلونکـي »نـوي افغان 

اسـلامي حکومـت« سره د متحـده ایالتونو 

د »مثبتـو« اړیکـو پـه بـاب ده.

لومـړۍ برخـه کې چـې د بهرنیـو ځواکونو 

راغـلي،  شـوي  بیـان  جزییـات  وتلـو  د 

او  متحدیـن  او  ایالتونـه  متحـده  چـې 

ټـول  خپـل  یـې  بـه  شریـکان  ائتـلافي 

غیـر ډیپلوماتیـک پرسـونل د هوکـړې لـه 

میاشـتو کـې  پـه ۱۴  لاسـلیک سره سـم 

لـه افغانسـتان څخـه وبـاسي. پـه جزییاتو 

کـې يـې پـه )الـف( برخـه کـې لولـو چـې 

پـه ۱۳۵ ورځـو کـې بـه متحـده ایالتونـه د 

خپلو ځواکونو شـمېر )۸۶۰۰( ته راټیټوي 

او متحدیـن او ائتلافیـان بـه یـې هـم پـه 

ورتـه انـډول د خپلـو ځواکونـو پـه شـمېر 

کـې کمښـت راولي. د )الـف( برخې دویم 

بنـد کـې راځـي چـې دغـه ځواکونه بـه له 

پنځـو پوځي اډو وځـي او د همدې لومړۍ 

کـې  بنـد  لومـړي  برخـې  )ب(  د  برخـې 

راځـي چـې پاتـې بهـرني ځواکونـه بـه پـه 

پاتـې نهـه نیمو میاشـتو کې په بشـپړ ډول 

لـه افغانسـتانه وځـي.

د امریـکا د دفـاع وزارت )پنټاګـون( ویانـد 

جاناټـا هافمـن د تېـرې سـې شـنبې ورځ 

)د چنـګاښ ۲۴مـه( تاییـد کـړه چـې لـه 

طالبانـو سره د شـوې هوکـړې پـر بنسـټ 

کـې  افغانسـتان  پـه  ځواکونـه  امریکايـي 

لـه پنځـو پوځـي اډو وتـلي دي. هافمـن 

زیاتـه کـړې چـې دمګـړۍ شـاوخوا ۸ زره 

کـې  افغانسـتان  پـه  ځواکونـه  امریکايـي 

پاتـې دي. تـر ده وړانـدې زلمـي خلیلـزاد 

هـم ویـلي وو چـې امریکايـي ځواکونـه پـه 

افغانسـتان کـې لـه پنځـو اډو وتـلي دي. 

چارواکـي  امریکايـي  یـوه  کـې  کابـل  پـه 

طلوع نیـوز تـه د نـوم نـه ښـودلو پـه شرط 

هلمنـد،  لـه  ځواکونـه  دغـه  چـې  ویـلي 

اروزګان، پکتیـکا او لغـان ولایتونـو څخـه 

دي. وتـلي 

دا ښـيي چـې امریکايـي لـوري چـې پـه 

۱۳۵ ورځو کې د ځواکونو د وېسـتلو کومه 

ژمنـه چـې د دوحـې پـه هوکـړه کـې کړې، 

ورتـه ژمـن دی او پلـی کـړی یـې هـم دی.

څه نه دي شوي؟

د همـدې لومـړۍ برخې پـه )ج( برخه کې 

متحـده ایالتونه ژمنه کوي چـې د »اعتاد 

جوړولـو د یـوه اقـدام پـه توګـه« بـه د مـارچ 

تـر ۱۰مـې او یـا کـب تـر ۲۰مې پنځـه زره 

تنـه د طالبانو بندیان او همـدا راز زر تنه د 

افغـان حکومـت بندیان خوشـې کېږي. دا 

هغـه برخـه ده چې وځنډېـده. اوس چې د 

هوکـړې له لاسـلیک څلور نیمې میاشـتې 

تېرېـږي، لا هـم د بندیانـو خلاصـون لـړۍ 

بیـن  د  دغـه ځنـډ  بشـپړه شـوې.  ده  نـه 

الافغـاني خـبرو د نـه پیلېـدو تـر ټولـو مهم 

دلیـل بلـل کېږي.

پـه داسـې حـال کـې چـې لـه طالبانـو او 

متحـده  امریـکا  د  سره  حکومـت  افغـان 

واضـح  ډېـر  کـې  اعلامیـه  ګـډه  ایالتونـو 

لیـکل شـوي چـې یـاد بندیـان بـه خوشي 

کـې  برخـه  پـه دې  بـه  امریـکا  او  کیـږي 

کـوي. مرسـته 

پـه همـدې برخـه کـې ژمنـه کېـږي چې د 

یـاد شـمېر بندیانـو لـه خلاصـون وروسـته 

پیلېـږې،  بـه  بیـن الافغـاني خـبرې  چـې 

پـه دریـو میاشـتو کـې »پاتـې ټـول بندیان 

خوشـې شي«. اوس چـې د پورتـه شـمېر 

بندیانـو خلاصـون نـه دی بشـپړ شـوی، د 

پاتـې شـمېر بندیانـو خلاصون طبعـاً پاتې 

دی.

امریکایانـو تمـه درلـوده چـې پـه دې موده 

کـې بـه طالبـان او افغان سیاسـتوال پر یو 

لنډمهالـه حکومـت موافقـې تـه ورسـيږي، 

مګـر تر اوسـه طالبانو نـه ده څرګنده کړې 

چـې هغـوی به پـر موقـت حکومـت توافق 

وکـړي یـا نه؟

د همـدې برخې )د( برخـه کې راځي چې 

د بیـن الافغـاني مذاکراتـو لـه پیـل سره به 

»]د طالبانـو[ د غـړو پـه خـلاف د متحـده 

ایالتونـو د اوسـنیو بندیزونـو او د جایـزې 

دې  پـه  بهیـر  بیاکتنـې  اداري  د  لیسـت 

هـدف پیـل کـړي چې دغـه بندیزونـه به د 

۸/محرم/۱۴۴۲هـ ق – ۲۵/اسد/۱۳۹۹هـ 

پـورې  تاریـخ  ۱۵/اګسـت/۲۰۲۰م   – ش 

کـړي.« لرې 

همداسـې )ه( برخه کـې راځي چې د بین 

الافغـاني خـبرو لـه پیـل سره بـه »متحـده 

ایالتونـه د ملګـرو ملتونـو د امنیت شـورا له 

نـورو غـړو او افغانسـتان سره پـه دې هدف 

ډیپلوماتیکـې هڅـې پیـل کـړي، چـې د 

۲۴/رمضان/۱۴۴۱هـ ق – ۲۸/ثور/۱۳۹۹ 

هــ ش – ۱۷/مـی/۲۰۲۰م تاریـخ پـورې د 

بندیزونـو له نوملړ څخـه ]د طالبانو[ د غړو 

نومونه وایسـتل شي.«

پورتـه یـادې شـوې ټولې د دوحـې هوکړې 

هغـه برخـې دي چـې نـه دي پلـې شـوې. 

د یادولـو ده چـې د دغـو ټولـو برخـو په سر 

کـې راځـي چـې »د بین الافغـاني خبرو له 

پیـل سره« او بیـن الافغاني خـبرې د پنځه 

زره او زرو تنـو بندیانو خلاصون پورې تړلې 

دي. دا پـه دې مانـا چـې د دغـو نورو برخو 

د ځنډېـدو لامـل د بیـن الافغـاني خبرو نه 

پیلېدل دي.

سره تړلې برخې

بـل مهـم ټکـی د هوکـړې پـه مقدمـه کـې 

لولـو. پـه مقدمـه کـې راځـي چـې »د هـر 

اړخیـزې سـولې توافقنامـه له څلـورو برخو 

جوړېـږي«. څلـور برخـې عبـارت دي لـه: 

د  یـې  خـلاف  پـر  متحدینـو  او  امریـکا  د 

افغانسـتان د خـاورې نـه کارولـو تضمیـن، 

د بهرنیانـو بشـپړ وتـل، د کـب پـه ۲۰مه یا 

مـارچ ۱۰مـه لـه افغـان جهتونـو سره بیـن 

الافغـاني خـبرې او »دایمـي او هـر اړخیـز 

او  ډیالـوګ  الافغـاني  بیـن  د  بـه  اوربنـد 

مذاکراتـو په اجنـډا کې یوه موضـوع وي.«

بیـن  د  چـې  برخـه  څلورمـه  هوکـړې  د 

پـای  پـه  دی،  بحـث  مذاکراتـو  الافغـاني 

کـې یـې راځي »د بیـن الافغـاني مذاکراتو 

ګډونـوال بـه د تطبیق د ګـډو میکانیزمونو 

اړخیـز  هـر  او  دایمـي  یـوه  د  شـمول  پـه 

اوربنـد پـه نیټـې او څرنګوالي بحـث وکړي 

او د افغانستان د راتلونکې سیاسي نقشې 

لـه بشـپړیدا او توافـق سره بـه یـې د یـوې 

برخـې پـه توګـه اعـلان کـړي.«

پـه مقدمـه کـې پـه دغـو څلـورو برخـو کې 

د یادښـت پـه پـای کـې راځـي »پورتنـۍ 

څلـور برخې یـوه له بلـې سره مرتبطې دي 

او هـره برخـه بـه د توافـق شـوي مهالویش 

او توافق شـويو مـوادو مطابق تطبیق شي. 

پـر لومړنیو دوو برخو توافق،  دوو وروسـتنیو 

برخـو تـه لار پرانیزي.«

لکـه څنګـه چـې پورته بحـث وشـو چې له 

هوکـړې سره سـم د بندیانو نـه خلاصون د 

بیـن الافغـاني مذاکراتـو د ځنـډ لامل شـو 

او د بیـن الافغـاني مذاکراتـو نـه پیلېـدل د 

نـورو برخـو د ځنـډ عامل شـو. همـدا راز دا 

هـم هوکړه کـې راغـلي چې پورتنـۍ څلور 

برخـې لـه یـوه بـل سره تړلـې دي. دا پـه 

دې مانـا، کـه همداسـې د هوکـړې برخـې 

پـه ځنـډ پلـې کېـږي، نـو ښـايي د بهرنیـو 

څوارلسـو  پـه  هـم  وتـل  بشـپړ  ځواکونـو 

دې  لـه  سره  نـي.  بشـپړ  کـې  میاشـتو 

چـې پـه لومړنیـو ۱۳۵ ورځـو کـې د بهرنیو 

ځواکونـو وتـل لـه هوکـړې سره سـم شـوي 

دي.

د نـړۍ د ډېـرو هېوادونـو د سـولې تړونونـه 

لـه سـتونزو سره مخ شـوي او سـل په سـلو 

کـې بـه ډېر کـم تړون عمـلي کیـږي، پکار 

هوکـړې  د  لـوري  دواړه  تـړون  د  چـې  ده 

عمـلي کېـدو کـې زغـم او صـبر ولـري.

افغـان حکومـت پر طالبانو پـړه اچوي چې 

د هوکـړې عملي کيدو کـې ناغیړي کوي، 

چـې  کـړې  څرګنـده  تـازه  طالبانـو  مګـر 

امریکایـان د تـړون لـه ځینـو مـواردو څخه 

سرغړونـې کـوي او پـه غیـر جنګـي سـیمو 

کـې بـې پیلوټـه بریدونـه او تـر دې له مخه 

د خلکـو پـه کورونـو یـې چاپې وهلـې دي.

دوه تفسیرونه

د هوکـړې دوه ډولـه تفسـیر کېـدای شي. 

لومـړی دغـه یو چې پورته پرې بحث وشـو. 

یانـې بیـن الافغـاني مذاکرات نـه دي پیل 

شـوي، دایمـي اوربند نه دی اعلان شـوی 

او کـه بیـن الافغـاني خبرې پیـل هم شي، 

ښـکاره خـبره ده چـې په نهه نیمو میاشـتو 

کـې د ټولـو بهرنیـو ځواکونو وتـل نتیجه نه 

ورکـوي. بنا پر دې، ښـايي بهرني ځواکونه 

هـم لـه مهالوېـش سره سـم ونـه وځـي. دا 

چـې د بهرنیو ځواکونو د نـه وتلو په صورت 

کـې کومـې احتـالي سـناریوګانې مطرح 

دي، وروسـته پرې بحـث کېږي.

دویـم تفسـیر داسـې کېـږي، خصوصـاً د 

ځینـو طالبانـو لـه انـده چـې د دوحـې د 

هوکـړې دوه اسـاسي برخـې دي. لومـړی 

د طالبانـو لـه خـوا امریـکا او متحدینـو تـه 

يـې د تضمیـن ورکـول چـې د افغانسـتان 

خـاوره به د هغـوی پر خلاف نـه کارېږي او 

پـه مقابـل کـې به یـې بهـرني ځواکونـه له 

افغانسـتان څخـه وځـي. اوس پـه دې دوو 

برخـو کـې تـر دې دمـه نـه کـوم اختـلاف 

شـته او نـه هـم ځنـډ راغلـی. نـو پـه دې 

اسـاس پـه پاتـې نهه نیمـو میاشـتو کې به 

بهـرني ځواکونـه لـه افغانسـتانه پـه بشـپړ 

ډول وځـي.

احتالي سناریوګانې

دې ټـول وضعیـت تـه پـه پـام سره، مـوږ په 

ټولـه کـې دوو حالتونو سره مـخ یو چې هر 

یو یـې دوې سـناریوګانې لري:

لومـړی حالـت د بهرنیـو ځواکونـو د وتلـو 

دی. پـه دې حالت کې دوې سـناریوګانې 

مطـرح دي:

لومـړی: کـه بیـن الافغـاني خبرې تـر هغه 

وختـه پیـل شـوې وي او نتیجـه یـې هـم 

ورکـړې وي او بهـرني ځواکونـه وځـي؛ پـه 

دغـه صورت کې به د افغانسـتان سـیاسي 

جوړښـت عـادي او سـوله ییز بدلون مومي.

دویـم: کـه بیـن الافغـاني خـبرې یـا پیـل 

شـوې نه وي او که پیل شـوې هم وي چې 

احتالاً همداسـې بـه وي، نتیجه یې لا نه 

وي ورکـړې او بهـرني ځواکونـه لـه هوکړې 

کـې  حالـت  دې  پـه  ووځـي؛  سـم  سره 

سـیاسي بدلـون په بین الافغـاني مذاکراتو 

پـورې تړلـی پاتـې کېـږي. کـه د بهرنیانـو 

پـه نشـتون کـې اوربنـد شـوی وي او بیـن 

الافغـاني خـبرو نتیجه ورکـړه، دا بـه هم یو 

سـوله ییز بدلـون وي؛ خو کـه بین الافغاني 

یـوه  کـې  نشـتون  پـه  بهرنیانـو  د  خـبرې 

بنُ بسـت سره مـخ کېـږي، پـه دې صـورت 

کـې د پوځـي حـل بحـث مطـرح کېـږي.

ځینـې  هوکـړې  د  دا چـې  حالـت  دویـم 

نـو کـه د بهرنیـو  برخـې ځنډېدلـې دي، 

ځواکونـو وتـل هـم پـه څوارلـس میاشـتو 

کې بشـپړ نـي او د هغوی له خوا داسـې 

اسـتدلال وشي چې بیـن الافغاني خبرو لا 

نتیجـه نـه ده ورکـړې او د بهرنیـو ځواکونـو 

بشـپړ وتـل بـه د بیـن الافغـاني خـبرو تـر 

دوې  هـم  بیـا  ځنډېـږي،  پـورې  نتیجـې 

مطـرح دي: سـناریوګانې 

لومړی: ښايي له بین الافغاني خبرو سره 

پر  هوکړې  د  دوحې  د  توګه  هم مهاله  په 

مهالوېش او ځینو برخو بیاکتنه وشي، بیا 

مذاکرات وشي او د بهرنیو ځواکونو بشپړ 

وتلو ته نوې نېټه وټاکل شي. په دې صورت 

کې ښايي د دوحې هوکړه کې ځینې نور 

اړتیا  لوري  یې  که  راشي  هم  اصلاحات 

وویني. دغه احتال ډېر برېښي.

دویم دا چې بهرنیان به هڅه وکړي چې په 

ډېرو پلمو تر نامعلومې نېټې خپل پوځي 

حضور په افغانستان کې وغځوي. په دې 

صورت کې بیا د جګړې او پوځي حضور 

بحث جدي کېږي او ان د دوحې هوکړې 

د ماتېدو بحث مطرح کېږي.

وغواړي،  سناریو  وروستۍ  دا  امریکا  که 

نو په سيمه کې به روسیه، چین او ایران 

د امریکا له شتون سره لا ډېر حساسیت 

وښيي او کیدای شي طالبان هم د جګړې 

راولي،  بدلون  کې  ستراتیژۍ  اوسنۍ  په 

امریکا  چې  وکړي  بریدونه  داسي  ځینې 

اړباسي په خپلو وتلو فکر وکړي. ځکه له 

۲۰۱۴ ز کال وروسته په سيمه کې بدل 

شوي شرايط د امريکا په ګټه نه برېښي. 

يو له هغو دلايلو چې له طالبانو سره يې 

د امريکا هوکړه يقيني کړه، د سيمې بدل 

شوي شرايط ښکاري.

پای

پام  په  ته  پېچلتیاوو  او  وضعیت  ټول  دې 

افغان  لوري،  افغان  چې  ده  پکار  سره، 

حکومت، طالبان او افغان مطرح سیاسي 

لوري د وضعیت حساسیت او باریکۍ ته 

پام وکړي او هر لوری خپل مسوولیت ادا 

کړي څو بین الافغاني خبرې پیل شي او 

نتیجه هم ورکړي.

خبرو  الافغاني  بین  د  یوازې  ستونزه 

بې ځایه  د  اوارېږي.  نه  هم  پیلېدو  په 

»لاسته راوړنو«  کلنو  څو  د  او  کرښو  سرو 

بهیر  مذاکراتي  په  ډېره  تر  چې  بحثونه 

شاته  کېږي،  هڅه  په  خنډجوړولو  د  کې 

او افغانستان ته د سولې،  وغورځول شي 

دې  له  لپاره  راګرځېدو  د  ټیکاو  او  ثبات 

او  مهارت  بشپړ  په  څخه  فرصت  تاریخي 

درایت سره ګټه پورته شي، څو افغانستان 

د  څخه  پوټانشیل  او  ظرفیتونو  خپلو  له 

خپلې ښېرازۍ لپاره استفاده وکړي.

د دوحې هوکړه؛
د مهالوېش ځنډ، احتمالي پایلې او سناریوګانې

لیکنه: ذاکر جلالي
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۳ مسیر

افغان حکومت وایي چې د فقر او بېوزلۍ پر 

وړاندې د مبارزې لپاره یې د ملي دسترخوان 

دی.  کړی  پیل  پروګرام  لاندې  نامه  تر 

ولسمشر غني تېره ورځ دغه پروګرام پرانیست 

په  ډالرو  میلیونونو  د  به  کې  هغه  په  چې 

ارزښت خوراکي توکي پر بېوزلو کورنیو وېشل 

کېږي. ولسمشر غني وایي چې د هېواد ۹۰ 

سلنه وګړي د فقر تر کرښې لاندې ژوند کوي 

او دوی هڅه کوي تر خپلې وسې له ولس 

سره مرسته کوي. بلخوا په ټولنیزو رسنیو کې 

نیوکې ډېرې  پروګرام  پر دې  بیا د حکومت 

دي او خلک وایي چې دا د چارواکو پلانونه 

کړیو  مفسدو  ځینو  د  غواړي  یوازې  او  دي 

جیبونه ډک شي.

افغان حکومت په هېواد کې د کرونا ویروس 

له پراخېدو سره هممهاله له بېوزله کورنیو سره 

د وچې ډوډۍ د وېش پروګرام پیل کړ، خو په 

دغه پروګرام کې د فساد پراخ تورونه موجود 

دي. اوس د ولسمشر غني په مشرۍ افغان 

حکومت پرېکړه کړې چې د ملي دسترخوان 

تر نامه لاندې به یو نوی پروګرام پیلوي او په 

توکي  بېوزله خلکو خوراکي  پر  به  هغه کې 

وشي. نړیوالې مرستندویه موسسې او ځينې 

بنسټونه له دغه پروګرام سره مرسته کوي.

د ولسمشر دویم مرستیال د دغه پروګرام د 

پرانیستې د مراسمو په پیل کې وویل چې 

دوی له کرونا سره په مبارزه کې بریالي دي. 

سره له دې چې د هېواد په ګوټ ګوټ کې 

ځاني  او  درملنه  دودیزه  په  افغانانو  اکثریت 

مراقبت له کرونا سره مبارزه وکړه، خو افغان 

بریالي شوي چې  دوی  وایي چې  حکومت 

کرونا په هېواد کې کنټرول کړي. سرور دانش 

بیا همدا راز وایي چې دوی لا هم د کرونا پر 

وړاندې مبارزه کوي او له مرستندویو هېوادونو 

افغانستان  له  مرستې  ډېرې  لا  چې  غواړي 

روغتیايي  او  روغتونونو  په  هغه  وکړي.  سره 

مرکزونو کې د تجهیزاتو له کمښت هم یادونه 

وکړه او پر مرستندویو بنسټونو یې غږ وکړ چې 

د افغانستان لاسنیوی وکړي. 

پر  پیل  د  خبرو  خپرو  د  بیا  غني  ولسمشر 

مهال ویلي چې دوی په دې پروګرام کې د 

مفسدو کسانو د لاسوهنې مخنیوی کوي او 

هغه کسان به جزايي کوي چې دا ځل فساد 

وکړي. د ده په خبره: ))له یو څو ځایونو راته 

یو شمېر ولسوالانو  خبرتیا رسېدلې وه چې 

غوښتل چې یوه برخه د پیسو دوی ته ولاړه 

مو  نه  پښو  له  ولیده  دې  مې  مخ  شي،که 

ځړوم. د بېوزلو له پیسو نه چې څوک ورته 

نه  دا  کېږدي،  کې  جېب  خپل  چې  ګوري 

له  بلکې  دی،  خیانت  سره  ولس  له  یوازې 

خدای ج سره هم خیانت دی((.

د  مفسدینو  د  مهال  داسې  غني  ولسمشر 

نیولو او سزايي کولو خبره کوي چې د وچې 

ډوډۍ د وېش په پروګرام کې د پراخ فساد 

یوازې  نه  حکومت  چې  کېدې،  ادعاوې 

څېړلې نه دي، بلکې هڅه کوي په یو ډول 

د خلکو له ذهن راولاړې شوې پوښتنې پاکې 

شي. 

بلخوا د لومړي ځل لپاره ولسمشر غني اقرار 

او  وکړ چې د هېواد ۹۰ سلنه وګړي د فقر 

هغه  کوي.  ژوند  لاندې  کرښې  تر  بېوزلۍ 

شمېره چې حیرانوونکې او ښايي ډېرو ته د 

نه منلو وړ وي. ولسمشر غني د خپل واک 

خلکو  د  چې  وو  ویلي  کې  دوره  لومړۍ  په 

کاري  راځي،  بدلون  به  کې  دسترخوان  په 

اقتصاد  د  خلکو  د  او  برابرېږي  به  فرصتونه 

کچه به لوړېږي، خو پرون یې په غونډه کې 

د خبرو پر مهال وویل چې ۹۰ سلنه وګړي 

د فقر تر کرښه لاندې ژوند کوي. نوموړي د 

ملي دسترخوان پروګرام د دغه فقر د کمولو 

لپاره اړین وباله او په خبره یې هڅه کوي چې 

د ولس او حکومت ترمنځ شته قرارداد پیاوړی 

وساتي. 

دغه  مخې،  له  څرګندونو  د  ولسمشر  د 

په  کېږي.  پلی  کې  مرحلو  دوو  په  پروګرام 

لومړۍ مرحله کې به د ۳۴ ولایتونو په ۱۲۳ 

ولسوالیو کې په ۱۲۸۹۶ کلیو کې پر ۱،۶۷ 

میلیونه بېوزله کورنیو د ۸۶ میلیونه ډالرو په 

ارزښت خوراکي توکي وېشل کېږي. په دغه 

توکو کې غوړي، وریجې، بوره، اوړه او د لاس 

مینځلو صابون شامل دي. په دویمه مرحله 

او  ولسوالیو  په ۲۳۵  ولایتونو  د ۳۴  به  کې 

۲۱۸۴۲ کلیو کې ۲،۵ میلیونه بېوزله کورنیو 

ته د ۱۵۸ میلیونو ډالرو په ارزښت خوراکي 

توکي وېشل کېږي. حکومت وايي چې دا د 

ټول نفوس ۹۰ سلنه وګړي تشکیلوي. 

حکومت داسې مهال په ولسوالیو او ولایتونو 

کې د مرستو او خوراکي توکو د ویش خبره 

د  او  ده  ډېره  وېره خورا  فساد  د  کوي، چې 

لري  طالبان حضور  لارو  پر  ولسوالیو  ډېری 

چې ښایي دغه مرستو ته خنډونه جوړ کړي.

 فساد او په دسترخوان کې بدلون؛ 

ولسمشرغني: ۹۰ سلنه وګړي بېوزله دي، په ملي دسترخوان پروګرام کې مرستې ورسره کېږي

د امریکا دفاع وزارت یا پنټاګون وایي، ترکیې 

۳۵۰۰ سوریایي جنګیالي د لیبیا د حکومتي 

ځواکونو د ملاتړ لپاره هغه هېواد ته استولي 

دي.

د امریکا دفاع وزارت په یوه راپور کې ویلي چې 

په لومړیو دریو  دغه جنګیالي د ۲۰۲۰ کال 

میاشتو کې لیبیا ته استول شوي دي.  دا په 

داسې حال کې ده چې لیبیا دا مهال د یوه 

یاغي قوماندان خلیفه حفتر پر ضد په کورنۍ 

جګړه کې ده.

د امریکا پوځ وایي چې دغه ۳۵۰۰ سوریایي 

په  کال   ۲۰۲۰ د  لخوا  ترکیې  د  جنګیالي 

لومړیو دریو میاشتو کې لیبیا ته استول شوي 

دي. دا د امریکا د پوځ لخوا لومړنی راپور دی 

چې په لیبیا کې د ترکيې لخوا د پوځيانو د 

ځای پر ځای کېدو په اړه جزییات ورکوي. د 

راپورونو له مخې د ترکیې دا ډول اقدامات هغه 

څه دي چې په لیبیا کې یې د جګړې د مسیر 

له بدلون سره مرسته کړې ده .

د یادونې ده چې لیبیا په شالي افریقا کې 

نړیواله  په  یې  حکومت  چې  دی  هېواد  هغه 

کال   ۲۰۱۱ له  دی.  شوی  پېژندل  سطح 

وروسته چې د دغه هېواد پخوانی واکمن معمر 

القذافي د ناټو په ملاتړ مظاهرو په نتیجه کې 

له واکه لرې او ووژل شو، لیبیا په کورنۍ جګړې 

کې ښکېله ده.

اوسمهال د لیبیا په کورنۍ جګړه کې حکومت 

د دغه هېواد په ختیځ کې د خلیفه حفتر په نوم 

د یوه یاغي قوماندان سره په جګړه دی. دغه 

قوماندان ځانته یو پوځ جوړ کړی او د لیبیا ملي 

پوځ یې بولي.

ترکیې د لیبیا د حکومت پلوه وسله والو سره 

ایټالیا هم  او  مرسته کړې ده او دغه راز قطر 

د طرابلس د حکومتي ځواکونو ملاتړي دي. 

بلخوا روسیې د یوې پوځي قراردادي ډلې په 

مرسته چې ویل کېږي له کرېملین سره تړاو 

لري، په لیبیا کې یاغیانو ته مرسته کړې ده. 

فرانسه، مصر، اردن او عربي متحده امارات هم 

د خلیفه حفتر د ځواکونو ملاتړي دي.

ملګرو ملتونو او لویدیځو چارواکو پر روسیې او 

انتقاد کړی چې په لیبیا کې د  ترکیې دواړو 

خپلو متحدینو په پوځي ملاتړ یې په دغه هېواد 

کې تاوتریخوالی لا ډېر کړی دی.

د امریکا متحده ایالاتو مسکو تورن کړی چې په 

لیبیا کې یې پوځي جېټ الوتکې ځای پرځای 

کومي  د  کې  لیبیا  په  بیا  مسکو  دي.  کړي 

قراردادي ډلې د ځای پر ځای کولو او هم هغه 

هېواد ته د الوتکو استول ردوي.

د پنټاګون نوی راپور وایي چې ترکیې زرګونو 

له  کې  طرابلس  په  چې  ته  والو  وسله  هغو 

مېشتو ملېشو تر څنګ د خلیفه حفتر پر ضد 

جنګېږي، مالي مرسته کړې او هغوی ته یې د 

خپل هېواد د تابعیت ورکولو وړاندیز کړی دی.

پنټاګون: ترکیې زرګونه سوریایي جنګیالي د لیبیا د حکومتي 

ځواکونو د ملاتړ لپاره هغه هېواد ته استولي دي

افغان حکومت د پاکستان له لوري 

پر افغان خاورې د توغندیزو بریدونو 

په تړاو د ملګرو ملتونو امنیت شورا ته 

اعتراض لیک استولی دی. 

وروسته له هغې چې د کنړ ولایت د 

سرکاڼو ولسوالۍ او اسعداباد په ځینو 

سیمو د پاکستان له لوري توغندیز 

بریدونه وشول، د افغانستان ولي 

جرګې په دې اړه د ځواب ویلو لپاره، 

بهرنیو  او  تېره ورځ د دفاع، کورنیو 

چارو وزارتونو او د ملي امنیت ریاست 

مسوولین خپلې ځانګړې غونډې ته 

وربللي وو. وکیلانو د پاکستان له لوري 

د توغندیزو بریدونو او د ډېورنډ فرضي 

کرښې د اوږدو په صفري نقطه کې 

د تاسیساتو جوړولو په اړه اندېښنه 

څرګنده کړې او د ستونزې د هوراي 

غوښتنه یې کړې ده. 

مرستیال  لومړي  جرګې  ولي  د 

د  ويلي،  کټوازي  میرزا  محمد 

وزارت  چارو  بهرنیو  د  افغانستان 

سرپرست د خلکو استازو ته وویل، 

چې افغان حکومت په دې اړه د ملګرو 

ملتونو امنیت شورا ته رسمي اعتراضیه 

دی. استولی  لیک 

هغه زیاته کړې: »ټولو چارواکو موږ 

ته ډاډ راکړ، چې ستاسو په همکارۍ 

هڅې کوو، چې دا عمل تکرار نه شي 

او چې تکرار شي، سره له دې چې 

افغان حکومت د ملګرو ملتونو امنیت 

شورا ته اعتراضیه لیک هم استولی، 

باالمثل عمل به هم وکړي.«

د ولي جرګې په دې ځانګړې ناسته 

کې د بهرنیو چارو وزارت سرپرست 

حنیف اتمر، د کورنیو چارو وزارت 

لوی  اندرابي،  مسعود  سرپرست 

درستیز یاسین ضیا او د ولایتونو په 

چارو کې د ملي امنیت د عمومي 

ریاست مرستیال ګډون کړی و.

په ورته وخت کې د افغانستان د بهرنیو 

چارو وزارت د جمعې په ورځ د کنړ په 

صفري نقطه د پاکستاني توغندیزو 

بریدونو په اعتراض یو اعلامیه خپره او 

په دې اړه اندېښنه څرګنده کړې وه.

د بهرنیو چارو وزارت د اعلامیې په 

یوه برخه کې پاکستاني چارواکو ته 

به خطاب کې راغلي وو  چې د اشان 

بریدونو دوام به ناوړه پایلې او د دواړو 

هېوادو په اړیکو هم منفي اغېز ولري.

د  وینا،  په  وزارت  چارو  بهرنیو  د 

پاکستان له لوري د توغندیز بریدونه 

له ډیپلوماټیکو هڅو وروسته په فوري 

ډول ودرېدل او د لا کړکېچن وضعیت 

له رامنځته کېدو مخنیوی وشو.

په  چې  وايي،  شورا  امنیت  ملي 

وسله  د  کې  میاشتې  یوې  تېرې 

والو طالبانو په بریدونو کې ۴۲۰ 

ملکیانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده.

د دغې شورا له خوا په یوې اعلامیې 

له  کسانو  یادو  د  راغلي چې  کې 

او  شوي  وژل  ملکیان   ۱۲۹ ډلې 

۲۹۱ نور ټپيان شوي دي.

په اعلامیې کې راغلي چې طالبان 

د جګړې درولو پر ځای د بې ګناه 

خلکو د وژلو لړۍ ته دوام ورکوي او 

په هېواد کې د سولې ټینګولو ته 

یې هېڅ دریځ نه دی ښکاره کړی.

تېرې  د  چې  ویلي  ادارې  دغې 

میاشتې بریدونه په ۳۰ ولایتونو کې 

ترسره شوي چې ډېر تلفات یې په 

کندهار، ننګرهار او سمنګان کې 

او دغه کړنې یې د جنګي  اړولي 

قوانینو خلاف بللې دي.

ورته وخت کې طالبانو د ملي  په 

امنیت شورا د دې ادعا په اړه څه 

نه دي ویلي، خو تر دې وړاندې یې 

د حکومت دغه ادعاوې رد کړې او 

ټینګار یې کړی چې دوی په جګړه 

کې د ملکیانو د ژوند د خوندیتوب 

لپاره جدي هڅې کوي. 

دا په داسې حال کې ده چې تېره 

دوشنبه د سمنګان ایبک ښار کې 

د امنیت ملي ریاست ته نږدې د 

طالبانو په موټر بم چاودنه او ډله 

ییز برید کې ۱۱ کسان ووژل شول 

او ۶۳ نور ټپیان شول چې ډېری 

تېرې  په  وو.  ملکیان  یې  برخه 

میاشتې کې دا تر ټولو لوی هدفي 

برید و چې طالبانو یې مسوولیت 

واخیست.

حقونو  بشري  د  افغانستان  د 

وروستي  د  کمېسیون  خپلواک 

رپوټ پر اساس، د ۲۰۲۰ کال د 

لومړیو شپږو میاشتو په اوږدو کې 

۱۲۱۳ ملکیان په بېلابېلو امنیتي 

پېښو کې وژل شوي  او ۱۷۴۴ نور 

ټپیان شوي دي. د دغه کمېسیون 

برخه  نیمه  تلفاتو  یادو  د  وینا،  په 

ترسره  کې  بریدونو  په  طالبانو  د 

شوي دي.

دا په داسې حال کې ده چې وړمه 

چارواکو  امریکايي  او  افغان  ورځ 

په  ډېرېدو  بریدونو  د  طالبانو  د 

اړه اندېښنې څرګندې کړي دي. 

ولسمشریزې ماڼۍ ویلي چې کابل 

او واشنګټن په دې اړه   هوکړه ته 

بین  دې  ژره  تر  ژر  چې  رسېدلي 

شي. پیل  الافغاني خبرې 

افغان حکومت د پاکستان د توغندیزو بریدونو په تړاو د 

ملګرو ملتونو امنیت شورا ته شکایت کړی 

ملي امنیت شورا: تېره میاشت په وسله والو بریدونو او نښتو کې 

۴۲۰ ملکیانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده
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د لــوړو زده کــړو خصــوصي موسســې د 

ــت  ــر ثب ــې ت ــه وزارت ک ــړو پ ــوړو زده ک ل

رســمي  خپلــې  وروســته  راجســتر  او 

چــارې پــه ۱۳۹۴ لمریــز کال کــې د دوو 

پوهنځیــو  )اقتصــاد او ښــوونې او روزنــې( 

ــدژ  ــړې. د کهن ــل ک ــو سره  پی ــه درلودل پ

موسســې  خصــوصي  کــړو  زده  لــوړو  د 

ــي، دا  ــاق وای ــر افشــین ای ــس انجنی ریی

ــه  ــوده ن ــره م ــې لا دوم ــت ی ــې د فعالی چ

کېــږي، نــو تــر اوســه پــورې یــوازې همــدا 

پکــې  عمــلاً  لــري چــې  پوهنځــي  دوه 

محصلیــن پــر لــوړو زده کــړو بوخــت دي.

د کهنــدژ د لــوړو زده کړو موسســې رییس 

ــو  ــې د محصلین ــړي کال ی ــه لوم ــي، پ وای

شــمېر ۱۸۰ تنــه و، چــې اوســمهال د 

۱۸۰۰ پــه شــاوخوا کــې محصلیــن لــري. 

ښــاغلی ایــاق وایــي چــې ویــلای شي د 

ــځینه  ــې ښ ــلنه ی ــوس س ــو پنځ محصلین

ځــای  وړیــاړ  د  لپــاره  دوی  د  دا  او  دي 

زده  لــوړو  د  کهنــدژ  پــه  چــې  دا  دی. 

ــم  ــې څوارلس ــه ک ــوصي موسس ــړو خص ک

نــو  نوملیکنــه کــولای شي،  پــاس هــم 

ــورې  ــه پ ــر اوس ــي، ت ــاق وای ــاغلی ای ښ

ــه د  ــې ت ــن ټولن ــپږ دورې محصلی ــې ش ی

خدمــت پــه موخــه وړانــدې کــړي دي. 

دی وایــي، د ښــوونې او روزنــې پوهنځــي 

د  او  کنــدوز  پــه  خپلــه  یــې  محصلیــن 

هېــواد پــه نــورو ولایتونــو کــې د مســلکي 

ــر دنــدو بوخــت دي.  ــه توګــه پ ښــوونکو پ

ــي  ــاد پوهنځ ــه اقتص ــوي، ل ــوړی زیات نوم

څخــه فــارغ شــويو محصلینــو یــې هــم پــه 

ــې  ــوصي ادارو ک ــي او خص ــو دولت بېلابېل

دنــدې اخیســتې دي.

موسســې  کــړو  زده  لــوړو  د  کهنــدژ  د 

رییــس وایــي، دا چــې پــه کنــدوز ولایــت 

کــې خــورا ډېــرې امنیتــي ســتونزې دي، 

نــو د دوی د نویــو محصلینــو کلنــی جــذب 

ــادي  ــي او اقتص ــه امنیت ــره پ ــر ډې ــم ت ه

دی  ده.  خــبره  تړلــې  پــورې  وضعیــت 

ــي  ــې امنیت ــت ک ــاد ولای ــه ی ــه پ ــي، ک وای

کلنــی  دوی  د  نــو  وي،  ښــه  وضعیــت 

جــذب هــم ور سره ښــه وي، خــو وایــي 

ــوي او  ــر ک ــر کال توپی ــه ه ــه څ ــې دغ چ

ویــلای شي چــې هــر کال د ۴۰۰ پــه 

ــوي. ــن جذب ــوي محصلی ــې ن ــاوخوا ک ش

ــه  ــبره، پ ــه خ ــاق پ ــین ای ــر افش د انجنی

تېــرو څلــورو کلونــو کــې یــې د کنــدوز 

او  ادارو  بېلابېلــو  لــه  پــه کچــه  ولایــت 

بنســټونو سره هوکــړې لاســیلک کړې دي، 

ــه یــې لــه دې بنســټونو  چــې لــه مخــې ب

ــویو  ــرفي ش ــه ور مع ــه دوی ت او ادارو څخ

کســانو تــه مناســب تخفیــف ورکــوي. دی 

وایــي چــې لومړنــی تخفیــف یــې ښــوونکو 

ــت  ــې څلوېښ ــی چ ــې نیول ــام ک ــه پ ــه پ ت

ــته د  ــه وروس ــه هغ ــف دی. ل ــلنه تخفی س

ــاره او  ــه وو لپ ــو د ورث ــهیدانو او معلولین ش

ــو  ــه او اړمن ــې وزل ــب د ب ــدې ترتی ــه هم پ

کســانو لپــاره لــه دېــرش نیولــې تــر شــل 

ــورې تخفیــف ورکــوي، څــو دغــه  ســلنه پ

ــوړې  ــې ل ــولای شي خپل ــم وک ــان ه کس

زده  لــوړو  د  کــړي.  بشــپړې  کــړې  زده 

ــه  ــې پ ــې د ورځ ــه ک ــه دې موسس ــړو پ ک

دوو وختونــو کــې درس ورکــول کېــږي. د 

ــری  ــه خــبره، د دوی ډې ښــاغلي ایــاق پ

تمرکــز پــر هغــه کســانو دی چــې د ورځــې 

لخــوا پــه دولتــي یــا خصــوصي ادارو کــې 

کار کــوي او یــا هــم پــه ښــوونځي کــې د 

ــوي،  ــه رس ــده سرت ــه دن ــه توګ ــوونکو پ ښ

نــو همــدې ټکــي تــه پــه کتــو یــې درسي 

ــم  ــې ه ــړي چ ــم ک ــې تنظی ــه داس وختون

ــه غرمــې وروســته  د ســهار لخــوا او هــم ل

دغــه کســان وکــولای شي خپلــو درســونو 

ــه رســیدګي وکــړي. ت

خصــوصي  کــړو  زده  لــوړو  د  کهنــدژ  د 

موسســې د خپلــو محصلینــو او اســتادانو 

لپــاره د کتابتــون اســانتیاوې هــم برابــرې 

کــړې دي. د دې موسســې رییــس وایــي، 

د ۲۸۰۰ پــه شــاوخوا کــې پــه هــارډ او لــه 

لــس زره ډېــر پــه ســافټ ډول کتابونــه 

ــرې  ــتادان ت ــن او اس ــې محصلی ــري، چ ل

افشــین  ښــاغلی  شي.  اخیســتی  ګټــه 

ــاوا  ــه ش ــس زره پ ــې د ل ــي چ ــاق وای ای

خــوا کــې کتابونــه یــې پــه ســافټ ډول پــه 

ــړي  ــای ک ــر ځ ــای پ ــې ځ ــو ک کمپیوټرون

دي او د نشراتــو برخــه یــې لــه محصلینــو 

سره دا مرســته هــم کــوي، چــې کــه د 

ســافټ کتابونــو کومــې برخــې تــه پــه 

هــارډ ډول اړتیــا ولــري، ورتــه پرنټــوي یــې 

ــلي. ــرې اخ ــه ت او ګټ

انجنیــر افشــین ایــاق وایــي چــې پــه 

کــور د ننــه لــه ټولــو خصــوصي او دولتــي 

پوهنتونونــو سره علمــي اړیکــې او ښــه 

همغــږي لــري، خــو لــه هېــواده بهــر هــم 

لــه ځینــو پوهنتونــو سره اړیکــې لــري. 

دی وایــي چــې پــه رســمي ډول یــې د 

د  پوهنتــون سره  مــلي  لــه  تاجکســتان 

علمــي اړیکــو یــوه هوکــړه لاســلیک کــړې 

ده چــې لــه مخــې یــې څــه مــوده وړانــدې 

ــور  ــور ن ــورا او څل ــتاد د دوکت ــن اس ــو ت ی

دغــه  موخــه  پــه  اخیســتو  ماســټرۍ  د 

ــړي دي. دی  ــرفي ک ــه ور مع ــون ت پوهنت

ــورې  ــر تاجکســتان پ ــدوز ت ــه کن ــي، ل وای

درې ســاعته مــزل دی، چــې اســتادان 

یــې کــولای شي پــه تشــو ورځــو خپلــو زده 

ــې ډکــو ورځــو  ــه پات ــه لاړ شي او پ کــړو ت

کــې خپلــې د تدریــس چــارې مــخ تــه 

ــوسي.  ی

پــه کهنــدژ د لــوړو زده کــړو موسســه کــې 

ــوا  ــتادانو لخ ــارې د ۶۰ اس ــس چ د تدری

ــې  ــه دې ډل ــې ل ــږي چ ــه وړل کې ــخ ت م

پنځلــس تنــه یــې ښــځینه اســتادانې دي. 

د افشــین ایــاق پــه خــبره، شــل تنــه 

دایمــي اســتادان یــې د ماســټرۍ تــر 

کچــې پــورې لــوړې زده کــړې لــري. دی 

ــلک  ــل مس ــه خپ ــې پ ــتادان ی ــي، اس وای

او  لــري  تجربــه  کافي  تدریــس  د  کــې 

او  پــوه  کار  پــه  ده چــې  دا  یــې  هڅــه 

مســلکي کســان ټولنــې تــه د خدمــت پــه 

ــړي. ــدې ک ــه وړان موخ

ــدژ د  ــګ، کهن ــر څن ــړو ت ــري زده ک د نظ

لــوړو زده کــړو موسســه د خپلــو محصلینــو 

لاســه  تــر  تجربــو  او  لوړولــو  وړتیــاوو  د 

ــه  ــلي پروګرامون ــل عم ــاره بېلابې ــو لپ کول

هــم لــري. د دې موسســې رییــس وایــي، 

ــه ســمینارونه  ــو ت وخــت ناوخــت محصلین

لارې  داســې  او  جــوړوي  ورکشــاپونه  او 

ــو  ــروي، چــې د محصلین ــه براب چــارې ورت

ــر  ــې ت ــوړې شي او کافي تجرب ــاوې ل وړتی

ــي، د دوی د ادارې  ــړي. دی وای ــه ک لاس

ــلکي  ــوه، مس ــه کار پ ــې پ ــه دا ده چ هڅ

او تجربــه لرونکــي کســان ټولنــې تــه د 

خدمــت پــه موخــه وړانــدې کــړي څــو هــم 

ــواد او  ــم هې ــۍ او ه ــان، کورن ــل ځ د خپ

ټولنــې لپــاره ګټــور ثابــت شي او د خپــل 

ــادۍ کــې برخــه واخــلي. ــه اب ــواد پ هې

د کیفیــت د تضمیــن پروګــرام تــه پاملرنــه 

او لــه بېلابېلــو نړیوالــو پوهنتونونــو سره د 

علمــي هوکــړو لاســلیکول د لــوړو زده کــړو 

د دې موسســې راتلونکــي پلانونــه دي. د 

دې موسســې رییــس وایــي چــې غــواړي 

ــه  ــر ل ــواده  به ــه هې ــې ل ــي ک ــه راتلونک پ

ځینــو بهرنیــو پوهنتونونــو سره د علمــي 

ــه  ــو ل ــړي، څ ــلیک ک ــړې لاس ــو هوک اړیک

ــه  ــګ، هغ ــر څن ــتادانو ت ــې د اس ــې ی مخ

ــړو  ــوړو زده ک ــورو ل ــم د لا ن ــن ه محصلی

لپــاره دغــو پوهنتونونــو تــه ور واســتوي 

ــږي. ــې فارغې ــه موسس ــې د دوی ل چ

د کهنــدژ د لــوړو زده کــړو موسســې اداره 

اوســمهال لــه کومــې ســتونزې سر نــه 

ــه  ــا پ ټکــوي، خــو وایــي، د افغانســتان بی

ځانګــړې توګــه د کنــدوز د خلکــو یوازینۍ 

ــي،  ــی. دی وای ــت خرابوال ســتونزه د امنی

پــه  ســتونزه  یوازینــۍ  یــې  اوســمهال 

کنــدوز ولایــت کــې ناامنــي ده. نومــوړی 

ــکاري  ــړو وزارت راضي ښ ــوړو زده ک ــه ل ل

او وایــي چــې لــوړو زده کــړو وزارت ورسره 

د  لخــوا  وزارت  دې  د  او  دی  همــکار 

ــړ  ــوره ملات ــرام پ ــن پروګ ــت د تضمی کیفی

ــوي. ک

ــه  ــوصي پوهنتونون ــری خص ــمهال ډې اوس

ــه چــوکاټ کــې  ــوړو زده کــړو وزارت پ د ل

فعالیــت کــوي او د خلکــو لپــاره یــې د 

ــره کــړې ده. دا  لــوړو زده کــړو زمینــه براب

چــې هــر کال پــه یــوه زیاتــه کچــه کســان 

لــه دوولســمو ټولګیــو فارغېــږي، نــو لــوړو 

زده کــړو وزارت نــه شي کــولای یــوازې پــه 

دولتــي پوهنتونونــو او د لــوړو زده کــړو 

پــه موسســو کــې دغــه کســان جــذب 

کــړي. د هغــو کســانو لپــاره چــې دولتــي 

موندلــی  شي  نــه  لار  تــه  پوهنتونونــو 

او یــا هــم غــواړي د رســمي دنــدې تــر 

یــا  او  وکــړي  کــړې  زده  لــوړې  څنــګ 

هــم نــور پوهنځــي ولــولي، خصــوصي 

کــې  برخــه  دې  پــه  ورتــه  پوهنتونونــه 

یــو ښــه چانــس دی. نــن ســبا د نــړۍ 

ډېــری مخکــښ پوهنتونونــه خصــوصي 

پــه  دا  چــې  دا  خــو  دي،  پوهنتونونــه 

افغانســتان کــې یــوه نــوې تجربــه ده، نــو 

د حکومــت پــه ځانګــړې توګــه د لــوړو زده 

ــا  ــه اړتی ــې ت ــړو وزارت ځانګــړې پاملرن ک

ډېــری  پوهتنونونــو  د خصــوصي  لــري. 

ــرې  ــي، چــې مالیــې وزارت ت مالکیــن وای

مــلا ماتوونکــوې مالیــه اخــلي او د یــوه 

ســوداګریز مرکــز پــه ســترګه ورتــه ګــوري. 

ــه  ــې ل ــواړي چ ــې وزارت غ ــه مالی دوی ل

لــوړې  د  څخــه  پوهنتونونــو  خصــوصي 

ماليــې پــر مکانیــزم لــه سره غــور وکــړي، 

ــو  ــه دي او د ی ــک مرکزون ځکــه دا اکاډمی

څــه ګټــې تــر څنــګ د هېــواد د راتلونکــي 

ــم  ــان د عل ــوي ځوان ــوي او ن ــاره کار ک لپ

ــمبالوي. ــه س ــه ګاڼ پ

کهندژ د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

زمـا شـتمن پـلار ویـل، دا خلک ډېـر خطرناک دي. »دوی د کیشـفانو پـه څېر دي. تر 

خپلـې کاسـې لانـدې سـتومانه وي. کـه يـې د مـلا کاسـه تـرې لـرې کـوې، نو غوسـه 

کېـږي. ښـايي ومـو چیچي.«  

لـه دې څخـه دا درس اخلـو: دا کیشـف غونـدې خلک پرېږدئ چې د کیشـف په څېر 

هیلـې ولـري. دوی چېرتـه نه ځي او د دوی په انـد دا غوره کار وي. 

هغه خلک چې خپلو هیلو ته رسـېدلي؛ خو خواشـینی ژوند لري

یـو ملګـری مـې وایي:))شـل کالـه مخکې مـې د ډاکټر کېـدو هیله لرله. ډاکټر شـوم. 

لـه ژونـده مـې خوند اخیسـت؛ خو اوس خواشـینی یـم. یو څه مـې کم دي.(( 

راتـه  پـلار  شـتمن  زمـا  وي.  نښـه  کېـدو  پیـدا  د  هیلـې  نـوې  د  عمومـاً  خواشـیني 

ویل:))ډېـر خلـک پـه هغـو برخـو کـې کارونه کوي چـې د ښـوونځي په وختـو کې یې 

د هغـو هیلـې لرلـې. سـتونزه دا ده چـې د ښـوونځي د پـای تـه رسـېدو اوس لسـګونه 

کلونـه کېـږي. اوس د یـوې نـوې کارنامـې وخـت را رسـېدلی دی.(( 

هغـه خلک چې له هیلو لاس اخلي

دا هغـه خلـک دي چـې لویـې هیلـې لـري؛ خو دې هیلـو ته د رسـېدلو لپـاره پلان نه 

لـري. نو لـه هیلـو لاس اخلي.

فکـر کـوم مـوږ ټـول د دغـې ډلـې یـو څـوک پېژنـو. دا خلـک لویـې هیلـې لـري؛ خـو 

هیلـو تـه د رسـېدو لپـاره هېـڅ پـلان نه لـري او یوازې دا خـبرې کوي:»لـوی پرمختګ 

مـې کـړی. زه بـه خپـل نـوی پـلان درتـه تشریح کـړم.« یـا وایـي:»دا ځل بـه هرڅه بل 

ډول وي.« یـا وایـي:»زه د ژونـد پـه یـوه نـوي اړخ کـې یـم.« یـا وایـي:»زه سـخت کار 

کـوم، د پيسـو حسـابونه مـې خلاصـوم او پانګونـه کـوم« یـا وایي:»خـبر شـوی یم چې 

یـو نـوی شرکـت فعالیـت پیلـوي او زمـا د وړتیـاوو مطابـق خلـک یـې پـکار دي. دا بـه 

زمـا لپـاره طلايي چانـس وي.«  

زمـا شـتمن پـلار ویل:))داسـې خلـک غـواړي ډېـر څه ترلاسـه کـړي. هڅه کـوي چې 

هـر څـه پـه خپلـه وکـړي. حـال دا چـې ډېـر لـږ خلـک هـر څه پـه یـوازې ځـان ترسره 

کـولای شي. دا خلـک بایـد لویـې هیـلي ولـري، پلانونـه جـوړ کـړي او یوه ډلـه خلک 

پیـدا کـړي چـې د هیلـو پـه رښـتیا کولـو کـې مرسـته ورسره وکړي.(( 

هغـه خلـک چې د تر هیلو پوره کېدو وروسـته نورې لويې هیلې لري

دا هغـه خلـک دي چـې لویـې هیلـې لـري؛ خپلـو هیلـو تـه رسـېږي او د نـورو لویـو 

هیلـو خوبونـه وینـي.

فکر کوم موږ ټول غواړو همداسـې خلک واوسـو. زه خو دغسـې یم. تاسو څنګه؟ 

شـتمن پـلار مـې ویل:))لـوی خلـک لویې هیلي لـري او کوچنـي خلـک کوچنۍ. که 

غـواړئ ځـان تغیـر کـړئ، لومړی مـو هیلـې او خوبونه تغیـر کړئ.((

تاسـو پوهېـږئ چـې زه بیخـي مفلـس او دیوالیه وم. لـه مېرمنې سره مې پـه موټر کې 

ژونـد کاوه. پوهېـږم چـې دا څومـره سـخته ده. خـو مفلـي لنډمهالـه او تېرېدونکـې 

وي. مفلـس او فقیـر ډېـر توپیـر لـري. فقیر یـو بېل کـس او یو فکري طرز دی. ښـايي 

مفلـس او دیوالیـه یـئ؛ خـو پـه معنویاتـو، لـوړو هیلـو، جـراات او ټینګـه اراده کـې 

شـتمن یـئ. هیلـې لـرل بیـه نـه لـري، ان لویـې لویـې هیلـې لـرل او خوبونـه لیـدل 

هـم وړیـا دي. مهمـه نـه ده چـې څومـره مفلـس یـئ؛ خو لـه خپلـو هیلـو او خوبونو له 

رښـتیا کولـو لاس اخیسـتل بـه مـو هـرو مـرو نېسـتمن او فقیـر کړي.

ارزښـتناک دی چـې  پـه دې خاطـر خـورا  ډول  ژونـد  د  بازارموندنـې  یـي  د شـبکه 

ستاسـو هیلـې پـه یـوه ځانګـړي وخـت پـورې محـدودې نـه وي. لـه دې تجـارت سره 

پـه یـو ځـای کېـدو تاسـو د خپلـو هیلو پـه حقیقـت بدلول شروع کـوئ. ان لـه لومړۍ 

ورځـې کوچنـي ګامونـه پورتـه کـوئ. 

شـبکه یـي بازارموندنـه لـه »نـه یـې شـم کـولای« څخـه »کـولای یـې شـم« لـوري تـه 

بدلېـدل دي. د زړ سـوي لـه حالـت څخـه د ژوند واګـي د په لاس کې اخیسـتلو لورته 

حرکـت دی. لـه غلامـۍ څخـه د ازادۍ لـوري تـه د پرمختـګ ګامونـه دي. 

د ژونـد پـه اختیار کې درلودلو په اړه، مشـهور فیلسـوف »تورو« وایي:))لـه خپلو تجربو 

مـې لـږ تـر لـږه دا زده کـړل، کـه څـوک د خپلـو هیلـو پـه رښـتیا کولـو کـې پرمختـګ 

وکـړي او د خپـل فکـر مطابـق د ژونـد کولـو هڅـه وکـړي، ناڅاپـه او سمدسـتي بریـا 

بـه ومومـي.«                                                                                      دوام لـري...

دیوویشتمېپېړۍتجارت

لیکوال: رابرټ کیوساکي

ژباړن: علي الله متوکل

دویمهبرخه
یوکاروباراواتهشـتمنيجوړوونکېدارایۍ

شپاړسمڅپرکی
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تربیت کودکان جزء پیچیده ترین مباحث 

در علوم روان شناسی است. سال هاست 

به دنبال  انسان شناسان  و  محققان  که 

قاعده مند  راهکارهایی  و  روش ها 

وجود  با  هستند.  کودکان  تربیت  برای 

این  یکدیگر،  با  کودکان  تفاوت های 

روش های  توانسته اند  دانشمندان 

کودکان  اغلب  تربیت  برای  را  معتبری 

ارائه کنند. در این مقاله به دنبال پاسخ 

پرسش هستیم که چطور کودکانی  این 

کنیم  تربیت  جاه طلب  و  سخت کوش 

داشته  هدفمندی  زندگی  آینده  در  که 

باشند.

ماریبل بنیتز راسکو سخت کوشی پدر و 

مادرش را به یاد می آورد. پدرش آشپز و 

آنها کار  مادرش خدمتکار رستوران بود. 

خودشان را از ساعت چهار بامداد شروع 

می کردند.

از  را  کاری  روحیه  هان  راسکو  خانم 

درباره  او  است.  برده  ارث  به  والدینش 

»بخش  می گوید:  کودکی اش  تجربه 

مهمی از شکل گیری روحیه سخت کوشی 

تلاش  تماشای  از  من،  جاه طلبی  و 

رسید.« من  به  والدین ام  بی وقفه 

فرزندی  مادر  و  روان درمانگر  حالا  او 

دارد که پسرش  اما شک  دوساله است. 

ببرد.  ارث  به  را  روحیه خانوادگی  هان 

پسر او راحتی و امکاناتی دارد که راسکو 

فقط  راسکو  خانم  نداشت.  را  آنها  هرگز 

یکی از بی شار والدینی است که نگران 

هستند. خود  فرزندان  تربیت  و  آینده 

تربیت  چگونگی  درباره  روان شناسان 

اهل  بزرگ سالی  در  که  کودکی 

نظر ها  باشد،  جاه طلبی  و  سخت کوشی 

و راهکارهای متفاوتی ارائه می کنند. در 

این مقاله ۵ روش مهم بر اساس توصیه 

می کنیم: معرفی  را  روان شناسان 

آنها  به  که  را  آنچه  کودکان  بگذارید   .۱

کنند پیدا  می دهد،  انگیزه 

چیزی  به دنبال  همیشه  کودکان 

می گردند که به آنها انگیزه بدهد. کاری 

که بتوانند ساعت ها به آن مشغول شوند 

نکنند.  و خستگی  دل زدگی  احساس  و 

زمینه  که  است  این  والدین  وظیفه شا 

در عرصه های  فعالیت کودک  برای  لازم 

کنید. فراهم  را  مختلف 

بیشتری  تجربه های  شا  کودک  هرچه 

عرصه  می تواند  بهتر  کند،  کسب 

بااین حال  بیابد.  را  موردعلاقه اش 

برای  باید فرصتی هم  افراط کرد؛  نباید 

استراحت و بیکاری در نظر گرفت. حتی 

برخی  در  هم  کودک  حوصله  سررفتن 

به  وادار  را  او  چون  است،  مفید  مواقع 

فکرکردن درباره چیزهای سرگرم کننده و 

می کند. خلاقیت آفرین 

یافتن  برای  روش ها  ساده ترین  از  یکی 

علایق و انگیزه های کودک، پرسیدن این 

شدی  بزرگ  وقتی  است:  معروف  سؤال 

دوست داری چه کاره شوی؟ پاسخ به این 

پرسش اگرچه ماه به ماه تغییر می کند،  

خیال پردازی  نشانه  تغییر ها  همین 

است. مختلف  مسائل  درباره  کودک 

پرسش دیگری که به فهم انگیزه کودک 

الزامات  درباره  پرسیدن  می کند،  کمک 

رؤیاهای او است؛ مثلا از او بپرسید: برای 

اینکه به فلان شغل برسی، چه کارهایی را 

باید انجام بدی و چه چیزهایی را باید یاد 

بگیری؟ طرح این پرسش باعث می شود 

تا کودک بیشتر به عمق رؤیاهایش برود و 

آنها را به کارهای عملی تبدیل کند.

تاکید  حال  زمان  روی  والد  به عنوان 

کنید. او را به سمت کارهایی سوق دهید 

آینده  در  تا  دهد  انجام  باید  اکنون  که 

کند،  حرکت  اهدافش  به سمت  بتواند 

از  مراقبت  درس خواندن،  خوب  مثلا 

بهداشت. رعایت  و  سلامتی 

۲. بر سخت کوشی تأکید کنید

سخت کوشی  کودکان  می خواهید  اگر 

پرورش دهید، روی تلاش آنها برای انجام 

کارهای روزانه حساب باز کنید. کودکان 

علاقه زیادی برای انجام کارهای روزمره 

عوض،  در  نکنید.  منع  را  آنها  دارند. 

تا  کنید  فراهم  خانه  در  امنی  شرایط 

آشپزی  مانند  فعالیت  هایی  بتوانند  آنها 

کردن، چیدن و جمع کردن سفره، کاشت 

و آبیاری گیاهان خانگی را تجربه کنند.

فعالیت ها  این  در  کودک  درگیرشدن 

باعث تقویت مهارت حل مسئله می شود. 

کار  شدن  انجام  درست  نگران  چندان 

تلاش  صرفاً  نباشید.  مطلوب  نتیجه  و 

صورت گرفته را تحسین کنید و متناسب 

و  پاداش  دادن  دهید.  پاداش  آن  با 

که  می دهد  یاد  آنها  به  کودکان  تشویق 

تلاش او بی ثمر نیست و بعدها در جامعه 

به اندازه سخت کوشی اش از تشویق هایی 

شد. خواهد  بهره مند 

۳. فرهنگ خانوادگی را زنده نگه دارید

کودکان از طریق شنیدن داستان زدنگی 

سخت  مثل  مهمی  چیزهای  بزرگتر ها 

می آموزند. کوشی 

کودکان عاشق شنیدن داستان  هستند. 

پدربزرگ  که  بدانند  دارند  دوست  آنها 

زندگی  چگونه  مادربزرگ هایشان  و 

زندگی  تجربه های  بیان  می کردند. 

که  سختی هایی  پیشین،  نسل های 

فداکاری هایشان  و  گذاشتند  پشت سر 

است. عبرت آموز  کودکان  برای 

این کار علاوه بر افزایش حس قدردانی 

مهمی  مفاهیم  با  را  آنها  شکرگزاری،  و 

چون سخت کوشی و ارزش زندگی آشنا 

می کند. این داستان ها به کودکان نشان 

ویژگی های  این  وارث  آنها  که  می دهد 

همچون  می توانند  و  هستند  مثبت 

و  سختی ها  پس  از  خود  بزرگ ترهای 

بر آیند. مشکلات 

لازم نیست این داستان ها را با آب وتاب 

تعریف  زمان های مشخصی  در  و  فراوان 

کنید؛ کافی است در لابه لای روزمرگی ها 

و به بهانه های مختلف، این حکایت ها را 

بیان  کوتاه  و  ساده  جمله های  قالب  در 

کنید.

اشتباه کردن  فرصت  کودکان  به   .۴

هید بد

شکست خوردن و اشتباه کردن جزئی از 

است.  تجربه  کسب  و  یادگیری  فرایند 

بدهید.  خطاکردن  فرصت  کودکان  به 

راه  خودشان  بازی،   هنگام  بگذارید 

هنگام  که  دهید  اجازه  کنند.  پیدا  را 

غذاخوردن، قاشق را خودشان به دست 

بگیرند. نگران کثیف شدن لباس هایشان 

نباشید.

هنگام مواجهه با یک مسئله یا مشکل، 

برای  کافی  فرصت  کودک  به  ابتدا 

آزمون وخطا بدهید. به او اطمینان دهید 

که شا آنجا هستید تا به او کمک کنید؛ 

کافی  به اندازه  او  آنکه  از  بعد  فقط  اما 

کرد. تلاش 

اگر کودک در حل مسئله ای به بن بست 

طرح  با  کنید  سعی  است،  خورده 

پرسشی، ذهن او را به سمت راه حل سوق 

کارهایی  چه  بپرسید:  او  از  مثلا  دهید. 

باهم می توانیم انجام دهیم تا مسئله را 

کنیم؟ حل 

به یاد داشته باشید والدینی که از روی 

دل سوزی یا نگرانی فرصت اشتباه کردن 

اعتاد  نمی دهند،  خود  فرزندان  به  را 

به نفس را در کودکشان کشته و آنها را 

می آورند. بار  وابسته  آدم هایی 

کودکان  از  را  فشارها  و  سختی ها   .۵

نکنید پنهان 

متحمل  مادرها  و  پدر  از  خیلی 

را  آنها  اما   زیادی می شوند،  سختی های 

می کنند؛  پنهان  خود  کودکان  چشم  از 

آنها  دلیل که نمی خواهند  این  به  شاید 

را نا امید یا ناراحت کنند. اما واقعیت این 

از  بخشی  با  کودکان  آشنایی  که  است 

سختی های زندگی و البته غلبه شا بر 

آن دشواری ها، باعث رشد نگرش مثبت و 

می شود. آنها  اندیشی  مثبت 

ماساچوست  فناوری  مؤسسه  محققان 

تماشای  که  دریافته اند   )MIT(

کودکان  نگرش  بر  والدین  سخت کوشی 

پس  است.  تأثیرگذار  تلاش  درمورد 

جریان  در  را  آنها  گاهی  که  نیست  بد 

با  که  دهید  قرار  مشکلاتی  و  سختی ها 

آنها  به  و  گذاشته اید  پشت سر  موفقیت 

دهید. تسلیم نشدن  درس 

اولین  شا  که  باشید  داشته  یاد  به 

هرگونه  هستید.  خود  فرزندان  الگوی 

شکل گیری  در  شا  نگرش های  و  رفتار 

تأثیر بسزایی دارد. آنها  آینده  شخصیت 

اگر به عنوان پدر و مادر راهکار یا تجربه ای 

سخت کوشی  در  می تواند  که  دارید 

کودکان کمک کننده باشد، تجربه هایتان 

با دیگر مخاطبان  از طریق دیدگاه ها  را 

چطور به اشتراک بگذارید. بد نیست شا 

هم مانند خانم راسکو، نگاهی به دوران 

کودکی خودتان داشته باشید.

امین همتی

چطور کودکانی سخت کوش و جاه طلب تربیت کنیم؟
همیانۍ

کارانو د ملي  زعفران  د  افغانستان  د 

کرونا  د  چې  وايي،  چارواکي  ټولنې 

کال  سږ  کبله  له  خپرېدو  د  ویروس 

صادر  بهرته  زعفران  ټنه  اته  شاوخوا 

شول. نه 

له  ویروس  کرونا  د  وايي،  ټولنه  یاده 

خورېدو سره زعفران چې د افغانستان 

سره زر هم ورته وایي، پخوانی بازار نه 

لري. د دغې ټولنې په خبره، سږکال 

شاوخوا اته ټنه زعفران نورو هېوادونو 

ته صادر نه شول.

وروستیو  په  وایي،  کاران  زعفران 

څلورو میاشتو کې د صادراتو بازارونه 

د افغانستان د زعفرانو پر مخ تړلي وو 

زرګونو  د  زعفرانو  د  له دې سره  چې 

او کاروباریانو کارونه  پروسس کوونکو 

درېدلی دی. ټپه  په 

احمد  بشیر  مشر  ټولنې  یادې  د 

په خبرو  راډیو سره  آزادي  له  رشیدي 

پروسس  شمېر  یو  د  زعفرانو  د  کې 

په  د کمېدو  بازار  د  کوونکو شرکتونو 

ده. ښودلې  اندېښنه  اړه 

هغه زیاته کړې: »ډاډه یم چې په څه 

ډول  هېڅ  کې  میاشتو  دریو  باندې 

صادرات ونشول، دا کار اوس هم دوام 

لري او د صادراتو کمی لیدل کېږي، 

زموږ صادرات عربي هېوادونو، اروپا او 

امریکا ته کېږي، خو څومره چې موږ 

تمه درلوده چې روان کال باید صادر 

شوي وای، له بده مرغه موږ نه درلوده، 

اصلي لامل کوویډ- ۱۹ ناروغي وه، له 

باید د زعفرانو د  هرې لارې چې وې 

پروسس کوونکو شرکتونو ملاتړ وشي، 

څو له اقتصادي ماتېدو وژغورل شي.«

زعفران  هرات  د  کې  وخت  ورته  په 

د  احمد  نثار  او  آغا  سردار  کاران 

مهال  پر  ټولولو  حاصل  د  زعفرانو 

خو  درلوده،  هیله  مارکېټونو  ښو  د 

باندې  بیه څه  زعفرانو  د  وایي،  اوس 

ده. شوې  ټیټه  سلنه  څلویښت 

 ۹۰ افغانستان  د  چې  ده  یادونې  د 

سلنه زعفران په هرات ولایت کې کرل 

کېږي. د دغه ولایت د کرنې ریاست 

په  چې  کوي  وړاندوینه  چارواکي 

زعفرانو  د  د هرات  به  روان کال کې 

حاصلات ۲۰ ټنه وي. د دې ریاست 

د پلان مدیر عتیق الله رومل خبرداری 

ورکوي چې که د زعفرانو صادرات بیا 

راټیټه  ډېره  یې  به  بیه  شي،  نه  پیل 

شي.

د زعفران کارانو ملي ټولنه: کرونا ویروس د زعفرانو بازار له ګواښ او کمښت سره مخ کړی دی
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عثمانی: به شمول روئسا، ده 

کارمندان وزارت صحت عامه متهم 

به فساد به څارنوالی معرفی شده

عامه  صحت  وزارت  سرپرست  عثانی  جواد  محمد 

ده  روئسا  با شمول  ها  بررسی  نتیجه  در  که  میگوید 

شده  معرفی  څارنوالی  به  فساد  به  متهم  کارمندان 

شکایت  تمام  از  وزارت  این  که  گفت  عثانی  است. 

های مردم افغانستان پیرامون وجود فساد در سیستم 

صحت استقبال میکند. وی میگوید، بررسی خدمات 

صحی حکومتی را آغاز کرده و ده کارمند این وزارت 

که شاری رئیسان نیز شامل آن میباشد به څارنوالی 

معرفی کرده است. به گفته او، این ده تن در بیغوری 

ولایتی،  بودیجه  از  استفاده  سوء  تدارکات،  پروسه 

ناتوانی مدیریتی و تعیینات غیر قانونی متهم اند. وی 

نام و موقف افراد متذکره را مشخص نساخت، اما گفت 

که پیرامون این تمام موارد  بعد از تحقیق و بررسی 

لوی څارنوالی روشن خواهد شد. عثانی بدون ارایه 

سیتی  ماشین  خرید  مربوط  »اسناد  افزود:  جزییات 

سکن در وزارت را جمع آوری کرده ایم... و برای تحقیق 

به څارنوالی فرستاده خواهد شد.« این در حالی است 

که هفته گذشته آژانس خبری پژواک و روزنامه هشت 

صبح از اختلاس بودیجه مختص شده در بخش مبارزه 

با ویروس کرونا یک تعداد گزارش های را نشر کرده 

بودن. محمد جواد عثانی سرپرست وزیر صحت عامه 

همچنان ګفت که حکومت از راه پروسه تدارکات، ۵۰۰ 

اله تنفس مصنوعی )وینتلاتور( از بودیجه وزارت صحت 

در جرمنی خریداری کرده و به تاریخ ۱۴ ماه سرطان به 

کشور انتقال یافته است. وی دیروز در یک نشست خبر 

ګفت که از میان این وینتلاتورها روند ارسال ۱۰۶ آن 

به شفاخانه های کابل و هشت ولایت دیگر آغاز شده 

اند. او افزود: »وینتلاتور به اساس نفوس و ضرورت به 

ولایات ارسال میشود، و در مورد استفاده از این ماشین 

نیز پلان دارد، تیم های مخصوص ایجاد شده و هر چه 

زودتر به ولایت ها فرستاده خواهند شد.«

چارواکو  ایراني  مخې،  له  راپورونو  د 

الوتکې  وړونکې  مسافر  اوکراینۍ  د 

ماشین  ثبتولو  د  معلوماتو  د  پرواز  د 

چې تور بکس بلل کیږي، فرانسې ته 

لیږلی دی.

مسافر  دا  یې  پوځ  چې  منلې  ایران 

تېروتنو  انساني  د  الوتکه  وړونکې 

د  وه.  غورځولې  او  ویشتلې  کبله  له 

راپورونو له مخې، په الوتکه کې ۱۷۶ 

کسان سپاره وو او ټول یې وژل شوي 

و.

د  کې  چارو  نړیوالو  او  حقوقي  په 

ایران د بهرنیو چارو د وزارت مرستیال 

ته  مطبوعاتو  ایراني  بهاروند  محسن 

قضایه  او  چلند  هوایي  د  چې  ویلي 

قوې د پرېکړې له مخې، د الوتکې تور 

بکس فرانسې ته لېږل شوی دی.

اکثریت  الوتکه کې  ویشتل شوې  په 

اتباع  کاناډا  د  کسان  شوي  وژل 

میاشتو  څو  له  اوکراین  او  کاناډا  وو. 

راهیسې په کراتو په ایران ټینګار کاوه 

ته  بهر  تور بکس دې  الوتکې  د  چې 

واستوي چې د ویشتل کېدو پر وخت 

وروستي معلومات ترې واخیستل شي 

او ارزیابي شي، خو ایراني چارواکو د 

دې کار نه انکار کاوه.

ایران اوس وایي، دا چې د کرونا د وبا 

له وجې اکثریت نړیوال پروازونه لغوه 

د  الوتکې  د  په همدې خاطر  شوي، 

تور بکس استول هم وځنډېدل.

راپورونه: ایران د اوکراینۍ مسافر وړونکې الوتکې تور بکس 

فرانسې ته لېږلی دی

ژونـــــد

اوپو نوی چارجر ځیرک موبایلونه په ۲۰ دقیقو کې چارجوي

د ډېرې مودې لپاره چارج نه ساتل او په ډېر 

وخت کې بېرته چارجېدل د ځیرکو موبایلونو 

تر ټولو لویه ستونزه بلل کېږي، خو د اوپو 

پای  د  ته  ستونزې  دې  کاروونکو  کمپنۍ 

ټکی کېښود. دغه چینایۍ کمپنۍ له ډېرې 

مودې د چټک چارج سیسټم په برخه کې 

فعالیت کوي چې په دغه برخه کې ځانګړې 

ځل  یو  يي  اوس  او  لري  هم  راوړنې  لاسته 

بیا د نړۍ تر ټولو چټک چارجر څخه پرده 

له  غونډې  یوې  د  کمپنۍ  اوپو  کړه.  پورته 

لارې خپل نوي چارجرونه چې یوازې په څو 

دقیقو کې ځیرک موبایل ٪۱۰۰ چارجوي،  

کاروونکو ته معرفي کړل. په دې غونډه کې 

اوپو کمپنۍ ۱۲۵ واټ، ۵۰ واټ مني سوپر 

ووک، ۱۱۰ واټ مني فلش او ۶۵ واټ اېیر 

کمپنۍ  اوپو  کړل.  معرفي  چارجرونه  ووک 

لرونکی  وړتیا  واټ   ۱۲۵ چې  کوي  ادعا 

امپیره  فلش چارجر ټکنالوژي ۴۰۰۰ ملي 

وړتیا لرونکې بېټرۍ یوازې په ۲۰ دقیقو کې 

٪۱۰۰ چارجوي. دغه چارجر یوازې په پنځو 

 ۴۱٪ بېټرۍ  لرونکې  وړتیا  ورته  کې  دقیقو 

چارجوي.

نورو  د  کې  مسایلو  مالي  په  تاسو 

ور  ډول  یو  او  اړ  ته  سلا  او  پرېکړو 

پورې تړلي یاست. مهمه نه ده چې 

تاسو څومره پیسې لری، خو تاسو به 

یو  کبله  له  لرلو  نه  د  پوهې  د مالي 

ډول په نورو پورې تړلي یاست. دغه 

ډول که تاسو د ژوند په نورو اړخونو 

وی،  تړلي  پورې  چا  بل  یو  په  کې 

نه شی کولی رښتینې ازادي تجربه 

کړی. نړۍ له ډېرو داسې کسانو ډکه 

مالي  د  خو  شوي،  شتمن  چې  ده 

پوهې د نه درلودلو له کبله یې خپله 

له  اسانۍ  ډېرې  په  بېرته  شتمني 

لاسه ورکړې ده. تاسو هم که د مالي 

تړلي  پورې  نورو  په  اړخه  له  پوهې 

خپله  چې  شی  پوه  دې  په  نو  وی، 

اېښې  پرې  ته  چانس  مو  راتلونکې 

ده. مالي پوهه تاسو ته دا درس در 

کوي چې کب څه ډول ونیسی، څو 

نه  اړ  ته  نورو  بیا  لپاره  نیولو  کب  د 

شی. د مالي پوهې زده کول تر ټولو 

ستره پانګونه ده.

۳

رښتينې ازادي له مالي پوهې سره تړلې ده

د راپورونو له مخې، په دې وروستیو اونیو کې د برما د راکین 

په ایالت کې د پوځ او د یوې نژادي وسله والې ډلې ترمنځ 

یوځل بیا نښتې زیاتې شوې چې زرګونو ملکیانو ته یې خطر 

پېښ کړی دی. د برما پوځ د اراکان ډلې له سرتېرو سره د 

راکین او چن په ایالتونو کې جګړې کوي. دغې ډلې چې 

د مرکزي حکومت پر ضد ځینې شکایتونه کړي، د تېرکال 

له جنورۍ راهيسې یې په تاوتریخوالي کې زیاتوالی راوستی 

دی. د امریکا متحدو ایالتونو، اسټرالیا، برتانیا او کاناډا په یوې 

ګډې اعلامیې کې ټینګار شوی چې باید بشري سازمانونو ته 

دې اجازه ورکړل شي چې په مناسب وخت کې سیمې ته 

مرستې ورسوي، په ځانګړي ډول په داسې حالاتو کې چې 

خلک د کروناویروس او موسمي بارانونو له ستونزو سره لاس 

او ګریوان دي. په دې اعلامیې کې د ملکيانو، د هغوی د 

دی.  شوی  غږ  خوندیتوب  د  کروندو  او  څارویو  جایدادونو، 

اعلامیه وايي چې د »کیوتکان« د کلي په اوږدو کې د خلکو 

بې ځایه کېدل په راکین کې د داخلي بېځایه شویو شمېر به 

نور هم زیات کړي. د دوی په خبره: »موږ په هغو راپورونو خبر 

یو چې هلته جایدادونه سوځول شوي، توغندي وېشتل شوي 

امریکا،  پر اساس،  نیول شوي دي.« د اعلامیې  او کلیوال 

برېټانیا او کاناډا په ټولو وسله والو ډلو غږ کړی چې په هغو 

سیمو کې چې ځايي خلک اوسیږي، له زغم او حوصلې څخه 

کار واخلي.

راپورونه: په برما کې د تازه نښتو له 

کبله زرګونه روهینګیایایان د خپلو 

مېنو پرېښودو ته اړ شوي

پنټاګون: ترکیې زرګونه سوریایي جنګیالي د لیبیا د حکومتي ځواکونو 

د ملاتړ لپاره هغه هېواد ته استولي دي


